
Včelísek 1/2024
Vítáme vás při čtení prvního čísla dalšího ročníku našeho časopisu. Doufáme, že i letos vás bude

řešení úkolů bavit a těšíme se na Vaše příspěvky.

Videoarchiv ČT
Na stránkách České televize můžeme nalézt mnoho zajímavých pořadů o přírodě.

My jsme objevili pořad o včelaření z roku 1969. Má tři díly, je černobílý.

Informace v něm jsou ale zajímavé i v dnešní době. Můžete sami porovnat znalosti o včelaření

před lety a nyní.

Stránka pořadu: https://www.ceskatelevize.cz/porady/12264639509-dejte-se-na-vcely/

Osmisměrka
V osmisměrce je schováno 10 názvů různých žláz, které tělo včely nebo její larvy obsahuje.

Najděte je a zjistěte, k jakému účelu slouží.

K U S A D L O V Á T U T Ř Ž Ý

A S U T R J M K Á V O K S O V

K O Ž E V N I K O V O V A N H

B C E R T Z U I K Í J M K A A

F R Č Ř Ž L O U N G T R J S V

P F H U I K Á L Z J N E F O O

Q Y D F R T Á V U I D M L N R

Í Á S N J T U J O O Z U I O U

Ý R T K K Š Č G V N H G T V O

U J N E O U I Á K L A J H O F

H Z R R T V G Z U I I T K V U

K I J H T F Á R Z H N M L A O

N S N O V A C Í F R T Z U H D

---------------------------------

Včelísek 1/2024, autor: Mgr. Jan Podpěra, jan.podpera@gmail.com

https://www.ceskatelevize.cz/porady/12264639509-dejte-se-na-vcely/


Doplňovačka
V letošním roce 2024 se budou v tajenkách objevovat názvy hmyzu, který je důležitý pro

opylování.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Zařízení, které se vkládá mezi medník a plodiště za účelem “odvčelení” medníku před

medobraním.

2. Co klade matka do buňky plástu?

3. Zařízení, které vynalezl Franz Hruschka.

4. Ochrana hlavy včelaře nebo vývojové stadium včely.

5. Vývojové stadium včely ihned po vajíčku.

6. Největší včela v úle.

7. Látka, kterou se včely brání.

8. Jinými slovy “kuřák”.

9. Vchod do úlu.

10. Sladká šťáva v květech rostlin, která láká k opylení mnoho druhů hmyzu.

11. Produkt včel, ze kterého si staví své plásty.

12. Část ústního ústrojí včely, kterým saje nektar.

13. Barva matky, kterou je značena v roce 2024.

14. Patro úlu.

2



Kvízové otázky
Ani v tomto čísle nebudou chybět kvízové otázky.

1. Která žláza produkuje tzv. poplašný feromon?

a. pysková

b. Kožešnikovova

c. Nasanovova

2. Jaký maximální objem může mít po naplnění medný váček včely?

a. až 10 ml

b. až 50 ml

c. až 100 ml

3. Jak se říká mladé neoplozené matce?

a. panuška

b. pandulička

c. mladuška

4. Jak se jmenuje neustálá výměna výživných látek mezi členy včelstva?

a. tropolaxe

b. tropofáze

c. trofolaxe

5. Kdo objevil a popsat včelí tance?

a. Lorenzo Langstroth

b. Fratišek Adamec

c. Karl von Frisch

d. Franz von Hruschka

6. Jak se nazývají jednoduchá očka, ze kterých se skládají složené oči včel?

a. omatidia

b. hemotidia

c. hexatidia

7. Jakému orgánu se také říká “pravá ústa včely”?

a. mednému váčku

b. česlu

c. žaludku

8. Které žlázy produkují krmnou kašičku?

a. kusadlová a hltanová

b. kusadlová a pysková

c. hltanová a pysková

3



Včelařské domino

ležan vývoj dělnice 21 den
maximální naplnění
výkalového váčku v

zimě

polovina hmotnosti
včely vývoj matky 16 dní maximální naplnění

medného volátka

50 ml barva značení matky
v roce 2023 červená přirozené množení

včelstva

rojení vyústění voskových
žláz zrcadélka dýchání včel

vzdušnice včelí “krev” hemolymfa vynálezce medometu

Franz Hruschka
vosková deska se
šestiúhelníkovým

reliéfem
mezistěna vchod do úlu

česno obranný orgán včely žihadlo barva značení matky
v roce 2024

zelená objevitel včelích
tanečků Karl von Frisch sladká šťáva v

květech rostlin

nektar zdroj bílkovin pro
včely pyl místo pro nošení

pylových rousek

košíček barva značení matek
v roce 2025 modrá horizontální typ úlu

Domino obsahuje páry pojmů, které k sobě logicky patří. Po rozstříhání je musíte seřadit do kruhu

tak, aby všechny pojmy k sobě “pasovaly”.

4



Vybraná řešení

Doplňovačka

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

V Č Z

A K E E

J U S S L

Í M K L J N V O E N

V Č E L A M E D O N O S N Á

Ý K D A R A D Ý E S Á Á S

K O O V T M K K K T

L M A K Á T A

U E A K A V

Z T R E

K

1. Zařízení, které se vkládá mezi medník a plodiště za účelem “odvčelení” medníku před

medobraním.

2. Co klade matka do buňky plástu?

3. Zařízení, které vynalezl Franz Hruschka.

4. Ochrana hlavy včelaře nebo vývojové stadium včely.

5. Vývojové stadium včely ihned po vajíčku.

6. Největší včela v úle.

7. Látka, kterou se včely brání.

8. Jinými slovy “kuřák”.

9. Vchod do úlu.

10. Sladká šťáva v květech rostlin, která láká k opylení mnoho druhů hmyzu.

11. Produkt včel, ze kterého si staví své plásty.

12. Část ústního ústrojí včely, kterým saje nektar.

13. Barva matky, kterou je značena v roce 2024.

14. Patro úlu.

Kvízové otázky

1. Která žláza produkuje tzv. poplašný feromon?

a. pysková

b. Kožešnikovova
5



c. Nasanovova

2. Jaký maximální objem může mít po naplnění medný váček včely?

a. až 10 ml

b. až 50 ml
c. až 100 ml

3. Jak se říká mladé neoplozené matce?

a. panuška
b. pandulička

c. mladuška

4. Jak se jmenuje neustálá výměna výživných látek mezi členy včelstva?

a. tropolaxe

b. tropofáze

c. trofolaxe
5. Kdo objevil a popsat včelí tance?

a. Lorenzo Langstroth

b. Fratišek Adamec

c. Karl von Frisch
d. Franz von Hruschka

6. Jak se nazývají jednoduchá očka, ze kterých se skládají složené oči včel?

a. omatidia
b. hemotidia

c. hexatidia

7. Jakému orgánu se také říká “pravá ústa včely”?

a. mednému váčku

b. česlu
c. žaludku

8. Které žlázy produkují krmnou kašičku?

a. kusadlová a hltanová
b. kusadlová a pysková

c. hltanová a pysková

6


